(89) *Cum tradiderit.* I Cor. cap. xv, a vers. 24 ad 28. Græca editio: παραδῶ. Codex Alexandrinus, et Didymus: παραδιδῶ.

(90) *Ipsius.* Vox, αὐτοῦ, deest hic in Græca editione, sed eam habet codex Alexandrinus.

(91) *Omnia.* Græca editio: Ὅτι πάντα pro τὰ πάντα.

(92) *Respondemus,* etc. Aliquod mendum in his cubare videtur; nimis enim perplexa est in Græco sententia.

(93) *Contemplabar.* Dan. vii, 13, 14.

(94) *Veniens.* Græca editio hic addit ἦν, id est « erat. »

(95) *Adductus est.* Biblia pro προσήχθη, habent προσηγέθη, id est « oblatus est. »

regnum ab Unigenito deponi, eumque æternum Regem non esse, sed subjici Deo quasi quemdam semideum (nobis autem propitius ipse ignoscat), ac solum Patrem « omnia in omnibus » esse comminiscuntur ex iis, quæ ad Corinthios Paulus scripsit hisce verbis: « Cum tradiderit (89) regnum Deo et Patri, cum evacuaverit omnem principatum et potestatem et virtutem: oportet enim illum regnare, donec posuerit omnes inimicos ipsius (90) sub pedibus 390 ejus: novissima inimica destruitur mors: omnia enim subjecit sub pedibus ejus. Cum autem dixit: Omnia (91) subjecta sunt; sine dubio præter eum qui subjecit ei omnia. Cum autem subjecta fuerint illi omnia, tunc ipse Filius subjicietur ei, qui subjecit ipsi omnia, ut sit Deus omnia in omnibus. » Respondemus (92), hæc ab eo, qui accurate illa expenderit, de servi forma accipi debere; nam si subjeceretur qua Deus, subjectus fuisset ab initio. Constat id præterea ex Danielis prophetia, quæ ad verbum sic habet: « Contemplabar (93) in visione noctis, et ecce cum nubibus cæli quasi Filius hominis veniens (94), et usque ad Antiquum dierum pervenit, et adductus est (95) ei, et ipsi datus est principatus, et honor, et regnum; et omnes populi, tribus, linguæ servant ei: potestas ejus potestas æterna, quæ non præteribit, et regnum ejus non corrumpetur. » Nam « Antiquum dierum » dicit Patrem: Qui vero ei « adductus est quasi Filius hominis, » cui datus est principatus, et honor, et regnum, illum significat, qui nostræ abjectioni conformis factus est. Itaque nisi verba, quæ allegata sunt, ab Apostolo, et a propheta hac de causa dicta esse concesserint, restat ut alterutrius testimonium quasi præscriptione atque exceptione utentes (96) rejiciant. Nam juxta apostolica verba nunc quidem regnat Filius, post resurrectionem vero regnum deponit, ut ipsi opinantur. Juxta prophetiam vero nunc quidem nondum regnat Rex regnantium, et Dominus dominantium; tunc autem regnare incipiet (97), ac rursus postea apparere in Deo et Patre. Insuper vero compertum est (98), eum Virgini quidem matri suæ, ac Josepho subjectum fuisse in Incarnatione: voluntarie scilicet iis subiciebatur, non necessitate coactus, neque quidquam de regia dignitate abiciens; sed condescensione potius ostendens sublimitatem deitatis,

(96) *Exceptione utentes.* in Græco, παραγράφασθαι, quod jurisconsultis est præscribere, aut, quod idem est, exceptione uti. Quare apud Pollucem lib. viii, segm. 60, ubi legitur, παρὰ διαίτηταις παραγράφόμενος, καὶ ὑπομοσάμενος νόσον, ἢ ἀπόδημιαν, miror interpretem sic vertisse: « apud arbitros reus vocatus, et morbum prætexens aut peregrinationem. » Vertendum enim puto: « apud arbitros exceptione usus, » et reliqua.

(97) *Regnare incipiet,* etc. Videtur in Græco ali-quid desiderari.

(98) *Compertum est.* In Græco, εὐρίσκεισθαι, id est « inveniri. » Videtur legendum εὐρίσκειται, id est « invenitur. »

et mansuetudinem creatricis virtutis, ac nos docens A quomodo parentibus obedire debeamus : quibus 391 merito ipse concessit ut honorentur, sicut apud Lucam ipsemet dixit : « Quid (99) quærebatis me? an nesciebatis, quod in domo Patris mei (1) oportet me esse? Et descendit (2), » inquit, « in Nazareth : et erat subditus illis. » Sed Patri ac Deo nondum juxta hæreticos subiectus fuit : ac mendax fuit Paulus, cum ad Philippenses scripsit : « Factus (3) obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. » Sicut ergo cum esset æqualis Deo, et in forma Dei, non propter seipsum, sed pro nobis factus est peccatum, et maledictio, sic non propter seipsum, sed propter nos dictus est in Scripturis regnum traditurus, et subjiendus. Quoniam propter benignitatem in homines suam factus est sine ulla naturarum confusione quod nos sumus, excepto peccato, ac mansit unus et idem. Ille enim, qui est rerum omnium Conditor, quique omnibus imperat (inter omnia vero ponuntur etiam sæcula), qui demum a prophetis dictus est primus et deinceps futuris non imperare, ac regnare cum

Quod autem interminatum sit ejus regnum (unum est enim indivisum Trinitatis regnum), in prime λόγῳ (5) Scripturæ testimoniis accuratius atque operosius confirmatum est. Recte enim Gabrielem dixisse constat : « Regnabit (6) super domum Israel in sæcula, et regni ejus non erit finis; » et Davidem : « Thronus (7) tuus, Deus, in sæculum sæculi : virga rectitudinis virga regni tui ; dilexisti justitiam, et odisti iniquitatem ; propterea unxit te, Deus, Deus tuus, oleo lætitiæ præ participibus tuis. » Quod vero attinet ad illa Pauli verba (8) : « Ut sit Deus omnia in omnibus, » ea Deum quidem (9) maxime denotant, nec personam 392 a persona distinguunt : iis tamen similia idem Apostolus scribit de Filio. Romanis quidem : « Ex quibus (10) est Christus secundum carnem, qui est in omnibus Deus ; » Colossensibus vero de futuro sæculo loquens ait : « Ubi (11) non est Græcus, et Judæus, Scythæ, servus, liber, sed omnia in omnibus Christus ; » et rursus de Ecclesia scribens ait : « Quæ est (12) cor-